
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea H.C.L. Sector 6 nr. 250/25.11.2021 privind stabilirea salariilor de bază și 

a coeficienților pentru funcțiile publice și funcțiile contractuale din cadrul familiei 
ocupaționale “Administrație”, utilizate în cadrul Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale 

Sector 6 al municipiului București 
 
 
   

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6; 

     - Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Resurse Umane și 
Managementul Carierei și de Direcția Economică, înregistrat cu nr. 3406/15.12.2021, 
din aparatul de specialitate al Primarului Sectorului 6 al municipiul București;  

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1 și     
nr. 5; 
 În conformitate cu prevederile: 

- art. 155 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. a) și art. 390 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 6, art. 8 alin. (1), art. 11 alin. (1) - (4) şi art. 12 alin. (1), Anexa nr. VIII, 
Capitolul I, litera ”A”, punctul III, lit. a) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- H.G. nr. 4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 
plată; 

-H.C.L. al Sectorului 6 nr. 250/25.11.2021 privind stabilirea salariilor de bază și a 
coeficienților pentru funcţiile publice şi funcţiile contractuale din cadrul familiei 
ocupaţionale “Administraţie”, utilizate în cadrul Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale 
Sector 6 al municipiului Bucureşti; 

În temeiul dispozițiilor cuprinse la art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (4), art. 196 
alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6   

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art. I. Se modifică punctele 1 și 2 din Anexa nr. 1 - lit. A) Funcții publice de 
conducere la  H.C.L. al Sectorului 6 nr. 250/25.11.2021 privind stabilirea salariilor de bază 
și a coeficienților pentru funcţiile publice şi funcţiile contractuale din cadrul familiei 
ocupaţionale “Administraţie”, utilizate în cadrul Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale 
Sector 6 al municipiului Bucureşti, conform Anexei, care face parte integrantă la prezenta 
hotărâre.  

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



 

Art. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 250/25.11.2021 rămân 
neschimbate. 

Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Serviciul Resurse Umane și Managementul 
Carierei şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunostința publică se vor face, conform 
competențelor, prin grija Secretarului general al Sectorului 6.  
 Art. IV. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege.   
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                            pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit.  a) 
         Lucian Dubălaru                                                        din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                        Secretarul general al Sectorului 6,                              
                                                                                                          
                                  Demirel Spiridon  
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 276 
Data: 21.12.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                              

Fax:037.620.4446;www.primarie6.ro;e-mail:prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6                            
 



                                                                   ANEXA 

la H.C.L. al Sectorului 6 nr.  276/21.12.2021 

 

 

SALARIILE DE BAZĂ ȘI COEFICIENȚII AFERENȚI PENTRU FUNCȚIONARII 

PUBLICI DIN CADRUL SUBDIVIZIUNII ADMINISTRATIV-TERITORIALE    

SECTOR 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

 

A) Funcții publice de conducere 

Nr.crt. Funcția Nivelul 

studiilor 

Gradul Slariul de bază Coeficient 

I II I II I II 

1. Secretar general al 

Sectorului 6 

S I II 14.490 16.100 6,30 7 

2. Arhitect - șef S I II 15.249 14.260 6,20 6,63 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Lucian Dubălaru 


